4

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________С.Е. Бугаева

П Р О Т О К О Л № 21/1

заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

21 июня 2024 г.	 							                               г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Бугаева С.Е
Члены Правления: Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Агапова О.П.
Ответственный секретарь правления: Карика О.Н.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Зуева Е.В.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «ИнвестЭнерго» (от БМК с. Михалево Ивановского района) на 2024-2026 годы

1. СЛУШАЛИ: Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «ИнвестЭнерго» (от БМК с. Михалево Ивановского района) на 2024-2026 годы (Зуева Е.В.)
В связи с обращением ООО «ИнвестЭнерго» (Ивановский район, с Михалево) приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 06.05.2024 № 20-у открыто тарифное дело об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию (от блочно-модульной котельной с. Михалево Ивановского м.р.) на 2024-2026 годы. Методом регулирования тарифов указанным приказом определен метод индексации установленных тарифов, долгосрочный период регулирования - 2024-2028 годы. В соответствии с пунктом 30 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.05.2024 № 44-п срок рассмотрения тарифной заявки продлен на 30 календарных дней.
ООО «ИнвестЭнерго» эксплуатирует объекты теплоснабжения в с. Михалево на основании концессионного соглашения от 01.04.2022 №8-с (с изменениями от 24.04.2024 года).
 В соответствии с пунктом 51 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения (далее - Основы ценообразования) утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, для регулируемых организаций, владеющих объектами теплоснабжения, находящимися в государственной или муниципальной собственности, на основании концессионного соглашения, долгосрочные тарифы устанавливаются на основе значений долгосрочных параметров регулирования деятельности концессионера, предусмотренных концессионным соглашением, в случае заключения концессионного соглашения с лицом, выступившим с инициативой заключения концессионного соглашения.
Экспертиза тарифов выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 (далее – Правила № 1075), Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э (Методические указания № 760-э), Сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации, основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозируемые изменения цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (пункт 28 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075).
Экспертной группой Департамента проведена экспертиза расчетов указанных тарифов на тепловую энергию. По результатам экспертизы материалов тарифного дела подготовлено экспертное заключение.
В целях исполнения ст. 157.1 Жилищного Кодекса Российской Федерации об ограничении повышения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги предлагается установить льготные тарифы на тепловую энергию для населения.
Льготный тариф на тепловую энергию для населения на первое полугодие 2024 года определен на уровне льготного тарифа на тепловую энергию, утвержденного постановлением Департамента от 22.11.2022 № 52-т/2 (в редакции Постановления Департамента от 06.12.2022 № 58-т/1) и действующего на 31 декабря 2023 г.
Льготный тариф на тепловую энергию для населения на второе полугодие 2024 года определен с увеличением 01.07.2024 г. на 8,4% к тарифу декабря 2023 г., что не превышает предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги для муниципальных образований Ивановской области на второе полугодие 2024 года, определенные Указом Губернатора Ивановской области от 14.12.2023 №130-уг в размере 13,7%.
Организация ознакомлена с уровнями тарифов к утверждению. Письмом от 20.06.2024 № 75-06 ООО «ИнвестЭнерго» направлено письменное согласие с предлагаемыми к утверждению уровнями тарифов и предложило утвердить тарифы без присутствия представителей организации.
Основные плановые (расчетные) показатели деятельности теплоснабжающей организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию, приведены в приложении 1/1.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _Hlk119841402][bookmark: _Hlk119841415]В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:

1. Установить долгосрочные тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО «ИнвестЭнерго» (от БМК с. Михалево Ивановского района) на 2024-2026 годы.

[bookmark: _Hlk83393632]Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
<*>
	2
полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «ИнвестЭнерго» (от БМК с. Михалево Ивановского района)
	Одноставочный, руб./Гкал, (НДС не облагается)
	2024
	3 954,31
	4 116,21
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	4 116,21
	5 026,85
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	4 503,19
	4 503,19
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.
<*> В 2024 году тариф действует с 21.06.2024 г.
2. Установить долгосрочные льготные тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО «ИнвестЭнерго» (от БМК с. Михалево Ивановского района) на 2024-2026 годы.

[bookmark: _Hlk83393686]Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие <*>
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	Население (НДС не облагается)

	1.
	ООО «ИнвестЭнерго» (от БМК с. Михалево Ивановского района)
	Одноставочный, руб./Гкал
	2024
	3 217,42
	3 486,57
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	3 486,57
	3 723,66
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	3 723,66
	3 913,57
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.
<*> В 2024 году тариф действует с 21.06.2024 г.

3. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов для ООО «ИнвестЭнерго» (от БМК с. Михалево Ивановского района) на 2024-2026 годы.

[bookmark: _Hlk83393767]Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
	Динамика изменения расходов на топливо

	Удельный расход топлива на производство единицы тепловой энергии, отпускаемой с коллекторов источников тепловой энергии
	Величина технологических потерь тепловой энергии при передаче тепловой энергии по тепловым сетям
	Величина технологических потерь теплоносителя при передаче тепловой энергии по тепловым сетям
	Отношение величины технологических потерь тепловой энергии к материальной характеристике тепловой сети
	Отношение величины технологических потерь теплоносителя к материальной характеристике тепловой сети

	тыс. руб.
	%
	%
	кг у.т./Гкал
	Гкал/год
	м3/год
	Гкал/м2
	м3/м2

	Производство тепловой энергии (котельные по концессионному соглашению)

	1.
	ООО «ИнвестЭнерго» (от БМК с. Михалево Ивановского района)
	2024
	2 263,926
	1,0
	15,46
	156,1
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	-
	1,0
	13,37
	156,1
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	1,0
	11,39
	156,1
	-
	-
	-
	-
	-

	Передача тепловой энергии (тепловые сети по концессионному соглашению)

	2.
	ООО «ИнвестЭнерго» (от БМК с. Михалево Ивановского района)
	2024
	1 149,523
	1,0
	32,55
	-
	629,00
	778,34
	1,13
	1,40
	-

	2025
	-
	1,0
	25,38
	-
	570,20
	735,81
	1,09
	1,41
	-

	2026
	-
	1,0
	22,73
	-
	570,20
	735,81
	1,09
	1,41
	-

4. Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
5. Тарифы, установленные в п. 1, 2, долгосрочные параметры, установленные в п. 3, действуют с 21.06.2024 по 31.12.2026 года.
6. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	-

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	-

	6.
	Коннова Е.А.
	-

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 4, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют –3.

РЕШИЛИ:
	Ответственный секретарь Правления

	О.Н. Карика

	Члены правления:

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела  Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова